
Cod. 852940.c.5.d  

Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 3 
 

Comune di FAGNANO CASTELLO  

(Prov.CS) 

Deliberazione della Giunta comunale 

N.37de 02.05.2017 
Approvazione dello schema di rendiconto della gesti one per l’esercizio 
finanziario 2016  

 
 
L’anno duemiladiciassette , il giorno due , del mese di maggio  nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle 
ore 16,00. Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO 
Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

ARDIS PAOLO  
Assessore  

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti 
sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott.  Ferdinando PIRRI 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n  14  del 27/05/2016  , è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così 
come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con 
le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  



  
 

 Pag. 2 di 3 
 

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Dato atto che il Comune di Fagnano Castello si avvale della facoltà prevista dall’art.232 del decreto 
legislativo 18.08.2000 n.267 in quanto ente locale con popolazione inferiore ai cinquemila abitanti, 
pertanto nelle more delle adozione della contabilità economica-patrimoniale non viene predisposto il 
conto economico e lo stato patrimoniale;  

 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 
rendiconto della gestione; 

Visto 

� il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al 
rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia 
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Vista la deliberazione della giunta n. 36  del 2.5.2017 con la quale è stato effettuato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e agli anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 
2016 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria 
ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

 

 

DELIBERA 

1)  Di approvare,  lo schema di  rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti 
risultanze finali: 

 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2016   
160.618,79

Riscossioni 1.503.481,05 5.260.841,36 6.764.322,41
Pagamenti 1.151.878,95 5.532.209,52 6.684.088,47
Fondo di cassa al 31.12.2016   240.852,73
Pagamenti per azioni non regolarizzate al 
31.12.20516 

  

Differenza   160.618,79
Residui attivi 1.559.986,55 552.504,44 2.112.490,99
Residui passivi 1.536.434,74 261.829,12 1.798.263,86



  
 

 Pag. 3 di 3 
 

Differenza   555.079,86
Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti 

  

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale 

  

Risultato di amministrazione al 31.12.2016 555.079,86
    

Somme accantonate di cui: 
Fondo credito dubbia esigibilità per € 
432.174,49 e Fondo spese legali per € 
30.000,00 

462.174,49

Fondi vincolati 
88.461,47

Fondi per finanziamento spese in 
c/capitale 

 

Fondi di ammortamento  

Risultato di amministrazione 

Fondi non vincolati      4.443,90
 

 

2)  Di  avvalersi della facoltà di cui all’art. 232 decreto legislativo 267/2000 per cui non vengono predisposti 
il conto economico e lo stato patrimoniale nelle more dell’applicazione della contabilità economica-
patrimoniale; 

3)  Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 
267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

4)  Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale; 

5)  Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione 
da parte del Consiglio comunale; 

6)  Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 


